



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 17 de janeiro de 2017  
ANO V  
Edição 0933

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01
Secretaria de Administração.....	01
Divisão de Licitação .....	01
Câmara dos Vereadores.....	03

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

### Divisão de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 234/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 122/2016, homologado em 21/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 163.560,00 (Cento e sessenta e três mil quinhentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de pneus e prestação de serviço de alinhamento, balanceamento e conserto de pneus dos veículos da frota da Secretaria Municipal de Educação e Cultura (com reserva de cota).

Empresa: BOLANHO PNEUS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	60	UN	pneu 1000x20 borrachado com câmara e protetor.	PNEU-PIRELLI/RT59 CAM.AR-RS/V3 PROT-CARRETEIRO	1.155,00	69.300,00
2*	20	UN	pneu 1000x20 borrachado com câmara e protetor. (reservado cota)	PNEU-PIRELLI/RT59 CAM.AR-RS/V3 PROT-CARRETEIRO	1.155,00	23.100,00
3	45	UN	pneu 275/80r 22.5 radial.	PIRELLI/FORMULA	1.186,00	53.370,00
4*	15	UN	pneu 275/80r 22.5 radial. (reservado cota)	PIRELLI/FORMULA	1.186,00	17.790,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 235/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 196/2016, homologado em 21/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 74.262,90 (Setenta e quatro mil duzentos e sessenta e dois reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada em serviço elétrico, térreo, aéreo e/ou hidráulico, para prestação dos mesmos na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: JOSÉ CARLOS RONDONI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	20	UN	mão de obra para substituição de lâmpadas vapor metálico com potência de 2000 w.	95,00	1.900,00
2	20	UN	mão de obra para substituição de reatores vapor metálico com potência de 2000 w.	92,00	1.840,00
3	30	UN	substituição e manutenção de caixa de passagem 30x30 em alvenaria.	35,99	1.079,70
4	100	UN	mão de obra para substituição e instalação de lâmpadas vapor metálico de 400 w em ginásios e quadras.	45,00	4.500,00
5	100	UN	mão de obra para substituição e instalação de reatores vapor metálico de 400w em ginásios e quadras.	45,00	4.500,00
6	50	UN	substituição ou instalação de projetor led de 10 à 150w.	99,99	4.999,50
7	30	UN	instalação ou substituição de postes de concreto em campos e quadras.	179,99	5.399,70
8	100	UN	instalação de refletores de 400 w.	59,99	5.999,00
9	500	UN	aberturas de valas em calçadas 0,20 x 0,40 cm profundidade c/ envolvimento em concreto.	38,00	19.000,00
10	50	UN	substituição ou instalação de rede fotosschla c/ base, disjuntores monofásico, bifásico e trifásico e chaves contactoras.	40,00	2.000,00
11	30	UN	instalação e substituição de lâmpadas vapor metálico de 1000 w.	95,00	2.850,00
12	30	UN	instalação e substituição de reatores vapor metálico de 1000 w.	95,00	2.850,00
13	30	UN	instalação e substituição de refletores de 1000 w.	95,00	2.850,00
14	40	UN	instalação ou substituição de chuveiros.	36,00	1.440,00
15	100	UN	instalação ou substituição de lâmpadas tubulares ou ovoides.	17,00	1.700,00
16	30	SVC	substituição de reparos de registros em válvulas de descarga	28,00	840,00
17	30	UN	remoção de vasos ou lavatórios para limpeza ou desentupimento de tubulações.	159,00	4.770,00
18	50	UN	instalação e substituição de lâmpadas vapor sódio de 250w.	33,50	1.675,00
19	50	UN	instalação e substituição de reatores vapor sódio de 250w.	33,50	1.675,00
20	50	UN	instalação e substituição de luminárias de emergência	47,90	2.395,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### EXTRATO DA ATA Nº. 236/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 176/2016, homologado em 21/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 22.955,00 (Vinte e dois mil novecentos e cinquenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviço de pintura para as quadras e ginásios de esporte do Município de Cianorte.

Empresa: D. A. VANETI SANTOS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2.500	M²	serviço de lavagem, preparação e pintura das estruturas metálicas (m²)	R\$ 2,49	R\$ 6.225,00
2	7.000	M²	serviço de lavagem, preparação e pintura das paredes de alvenaria interna e externa (m²)	R\$ 2,39	R\$ 16.730,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 237/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 202/2016, homologado em 21/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 32.300,00 (Trinta e dois mil e trezentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de pintura para serem aplicados em prédios públicos.

Empresa: JOSÉ CARLOS RONDONI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	15.000	M²	mão de obra para pintura em geral, 3 demãos, piso, teto, parede interna, parede externa e esquadrias.	R\$ 1,82	R\$ 27.300,00
3	2.500	M²	mão de obra para aplicação de texturas e grafatos	R\$ 2,00	R\$ 5.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 238/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 202/2016, homologado em 21/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 4.975,00 (Quatro mil novecentos e setenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de pintura para serem aplicados em prédios públicos.

Empresa: CRISTIANO JOSE DE OLIVEIRA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
2	2.500	M²	mão de obra para aplicação de massa corrida	R\$ 1,99	R\$ 4.975,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 239/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 188/2016, homologado em 21/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 152.112,50 (Cento e cinquenta e dois mil cento e doze reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção em aparelhos de refrigeração da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	200	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	65,50	13.100,00
2	55	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	TECUMSEH	455,00	25.025,00
3	55	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	DUPONT	54,00	2.970,00
4	55	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	EOS	44,00	2.420,00
5	55	UN	unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	EOS	27,00	1.485,00
6	55	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	ELGIN	88,00	4.840,00
7	55	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 12.000 e 10.000 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	93,50	5.142,50
8	30	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	65,50	1.965,00
9	10	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	TECUMSEH	640,00	6.400,00
10	10	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	DUPONT	53,50	535,00
11	10	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	EOS	48,50	485,00
12	10	UN	unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	EOS	24,00	240,00
13	10	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	ELGIN	246,00	2.460,00
14	10	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 18.000 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	93,50	935,00
15	10	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	65,50	655,00
16	5	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	SPRINGER	650,00	3.250,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	5	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	DUPONT	55,00	275,00
18	5	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	EOS	55,00	275,00
19	5	UN	unidade capacitor para ventilador para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	EOS	24,00	120,00
20	5	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	ELGIN	256,00	1.280,00
21	5	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 24.000 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	95,00	475,00
22	100	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	65,00	6.500,00
23	45	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	TECUMSEH	380,00	17.100,00
24	45	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	DUPONT	55,00	2.475,00
25	45	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	EOS	40,00	1.800,00
26	45	UN	unidade capacitor para ventilador para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	EOS	26,00	1.170,00
27	45	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	ELGIN	85,00	3.825,00
28	45	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 7.500 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	93,00	4.185,00
29	10	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	115,00	1.150,00
30	3	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	SCROLL	1.250,00	3.750,00
31	3	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	DUPONT	95,00	285,00
32	3	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	EOS	72,00	216,00
33	3	UN	unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	EOS	65,00	195,00
34	3	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	ELGIN	480,00	1.440,00
35	3	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	120,00	360,00
36	20	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 60.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	64,00	1.280,00
37	10	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	TECUMSEH	356,00	3.560,00
38	10	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	DUPONT	55,00	550,00
39	10	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	EOS	45,00	450,00
40	10	UN	unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	EOS	25,00	250,00
41	10	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	ELGIN	175,00	1.750,00
42	10	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 9.000 e 8.300 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	95,00	950,00
43	10	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	90,00	900,00
44	5	UN	unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	SCROLL	1.330,50	6.652,50
45	5	UN	unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	DUPONT	295,00	1.475,00
46	5	UN	unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	EOS	70,00	350,00
47	5	UN	unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	EOS	65,00	325,00
48	5	UN	unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	ELGIN	381,00	1.905,00
49	5	UN	unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 36.000 btus, modelos janela e split.	CP PLACAS	56,00	280,00
50	30	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de geladeira modelo doméstica, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	65,00	1.950,00
51	10	UN	unidade carga de gás para geladeira, modelo doméstica.	DUPONT	12,00	120,00
52	10	UN	unidade compressor para geladeira, modelo doméstica, 1/5hp.	TECUMSEH	393,00	3.930,00
53	10	UN	unidade capacitor para compressor para geladeira, modelo doméstica.	EOS	43,50	435,00
54	10	UN	unidade placa eletrônica de partida para geladeira, modelo doméstica.	CP PLACAS	73,00	730,00
55	10	UN	unidade termostato para geladeira, modelo doméstica.	ROBERT SHAW	48,00	480,00
56	15	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de freezer modelo doméstico, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	REFRITHOR	68,00	1.020,00
57	3	UN	unidade carga de gás para freezer, modelo doméstico.	DUPONT	23,00	69,00
58	3	UN	unidade compressor para freezer, modelo doméstico, 1/4hp.	TECUMSEH	484,00	1.452,00
59	3	UN	unidade capacitor para compressor para freezer, modelo doméstico.	EOS	48,50	145,50
60	3	UN	unidade placa eletrônica de partida para freezer, modelo doméstico.	CP PLACAS	94,00	282,00
61	3	UN	unidade termostato para freezer, modelo doméstico.	ROBERT SHAW	66,00	198,00
62	15	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção em bedouero de inox, com 3 torneiras.	REFRITHOR	53,00	795,00
63	30	H	valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção em bedouero de galão, simples, com torneira para água gelada e água natural.	REFRITHOR	35,00	1.050,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 408/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 324/2016, homologado em 18/10/2016.

Valor Homologado: R\$ 217.428,00 (Duzentos e dezessete mil quatrocentos e vinte e oito reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de pacientes em UTI móvel, e utilização de ambulância tipo B (suporte básico) e tipo D (UTI móvel) conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: SARTE - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO, RESGATE, TREINAMENTOS E EMERGÊNCIAS S/S LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	12	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes graves originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo D (uti móvel), contendo médico, enfermeiro, condutor, medicamentos, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada. Cianorte - Maringá.	1.930,00	23.160,00
2	14	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes sem risco conhecido de vida originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo B (suporte básico), contendo, enfermeiro, condutor, auxiliar ou técnico de enfermagem, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada. Cianorte - Maringá.	1.130,00	15.820,00
3	6	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes graves originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo D (uti móvel), contendo médico, enfermeiro, condutor, medicamentos, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada. Cianorte a Londrina.	3.230,00	19.380,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	12	SVC	prestação de serviço de locação de ambulância tipo b para eventos municipais com duração de 06 (seis) horas, contendo médico, enfermeiro, condutor, medicamentos, oxigênio e outros materiais de consumo, de acordo com o tipo de ambulância solicitada, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada.	1.200,00	14.400,00
5	6	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes graves originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo d (tuti móvel), contendo médico, enfermeiro, condutor, medicamentos, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada - Cianorte a Araçongas.	2.794,00	16.764,00
6	8	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes graves originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo d (tuti móvel), contendo médico, enfermeiro, condutor, medicamentos, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada - Cianorte a Curitiba/campo largo/região metropolitana.	9.194,00	73.552,00
7	8	SVC	prestação de serviço de transporte de pacientes sem risco conhecido de vida originários da demanda da secretaria municipal de saúde de Cianorte, com ambulância tipo b (básico), contendo, enfermeiro, condutor, auxiliar ou técnico de enfermagem, oxigênio e outros materiais de consumo, sendo que todas as despesas relacionadas ao transporte correrão por conta da empresa contratada - Cianorte a Curitiba/campo largo e região metropolitana.	6.794,00	54.352,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de outubro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**TERMO RESCISÃO DO CONTRATO**

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 185/2015 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA L. L. S. CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA, ORIUNDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2015.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça da República nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91.

CONTRATADO: L. L. S. CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Espírito Santo, 67, Sala 02, Zona 01, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na CEP 87.200-000, inscrita no CNPJ sob nº 08.065.965/0001-74, telefone neste ato representado por Lucinéia Cândida da Silva, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.454.601-9 e do CPF nº 760.407.989-04.

OBJETO: Prestação de serviços de fonoaudiologia para os pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde.

RESCISÃO: As partes signatárias, devidamente qualificadas, assinam e fazem rescindir o Contrato, oriundo do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 18/2015, a partir de 01/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de janeiro de 2017.

**Lucinéia Cândida da Silva** **Claudemir Romero Bongiorno**  
L. L. S. CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA **Prefeito Municipal**  
contratada **contratante**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**Câmara de Vereadores**

**EDITAL DE RESULTADO DA PROVA OBJETIVA PÓS-RECURSOS**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2016**

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, Lei Municipal nº 1.267/1990, Lei Municipal nº 3.212/2008, Decreto Municipal nº 05/2011, Decreto Municipal 07/2011 e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE RESULTADO DA PROVA OBJETIVA PÓS-RECURSOS do Concurso Público nº 001/2016 ao provimento de vagas de cargo público para o quadro de servidores.

Art.1º Após análise dos recursos impetrados contra o resultado da prova objetiva fica MANTIDO o resultado da prova objetiva divulgada através do Edital em 10 de janeiro de 2017.

I. O candidato poderá consultar individualmente a resposta do recurso contra o resultado da prova objetiva no endereço eletrônico [www.fundacaofaipa.org.br/concurso](http://www.fundacaofaipa.org.br/concurso) no link Consultar Resposta do Recurso contra o resultado da prova objetiva, no período de 17/01/2017 até às 23h59min do dia 19/01/2017.

Art.2º A Classificação Final e Homologação do Resultado Final serão realizados, após o término de todas as fases do Concurso Público para todos os cargos.

Art.3º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cianorte, 17 de Janeiro de 2017.

  
DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO  
Presidente

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2016**

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, Lei Municipal nº 1.267/1990, Lei Municipal nº 3.212/2008, Decreto Municipal nº 05/2011, Decreto Municipal 07/2011 e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA do Concurso Público nº 001/2016 ao provimento de vagas de cargo público para o quadro de servidores.

Art. 1º Ficam convocados os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital, para a Prova Prática que realizar-se-á no dia 22 de janeiro de 2017, no local e horários estabelecidos. É RESPONSABILIDADE DO CANDIDATO VERIFICAR E COMPARECER AO LOCAL NAS DATAS E HORÁRIOS PRÉ-DETERMINADOS, CONFORME DISTRIBUIÇÃO DESCRITA NO ANEXO DESTES EDITAIS, SENDO PASSÍVEL DE ELIMINAÇÃO EM CASO DE ATRASO.

I – A prova prática será realizada para o seguinte cargo de MOTORISTA.

Art. 2º Os candidatos deverão comparecer ao local de prova com, no mínimo, 30 (trinta) minutos de antecedência, munidos de documento oficial de identificação com foto (original).

Art. 3º O candidato que descumprir qualquer uma das condições estabelecidas, ou apresentar-se fora da data e horário de convocação pré-determinados no ANEXO ÚNICO deste Edital, será eliminado do concurso público.

I – A Prova Prática realizar-se-á, independentemente das diversidades físicas ou climáticas, na data estabelecida para a realização da mesma.

Art. 4º O candidato convocado para a Prova Prática deverá observar todo o disposto no item 14 do Edital de Abertura nº 001/2016.

Art. 5º Para o cargo de MOTORISTA, os candidatos convocados deverão apresentar, ainda, a Carteira Nacional de Habilitação – CNH (original), conforme requisito mínimo para o cargo. O candidato que não apresentar a CNH, conforme o requisito mínimo para o cargo constante no Anexo I do Edital de Abertura, não poderá realizar a prova prática e estará automaticamente eliminado do certame.

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cianorte, 17 de janeiro de 2017.

  
DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO  
Presidente

**ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO**  
**PARA A PROVA PRÁTICA**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA**  
**Nº 001/2016**

DATA: 22 DE JANEIRO DE 2017			
DOMINGO HORÁRIO MÁXIMO DE CHEGADA: 08h00min – HORÁRIO DE BRASÍLIA			
LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE - PR			
ENDEREÇO: AV. SANTA CATARINA, Nº621, CIANORTE/PR			
NUM. INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	TOTAL PONTOS	CLASSIFICAÇÃO DE DEMONSTRATIVA DE APLICAÇÃO DA LINHA DE CORTE
0182909084	MARCOS PAULO BRAMBILA	81,00	01
0217409084	LISANDRA VALVERDE TAVERNA	80,50	02
0087409084	DIRCEU MIRANDA PRADO JÚNIOR	80,00	03
0306809084	LEONARDO TRENTI MARTINELLI	79,50	04
0198509084	ADRIANO ROSSI	77,00	05
0226609084	ANDERSON MARTINES SALES	77,00	06
DATA: 22 DE JANEIRO DE 2017			
DOMINGO HORÁRIO MÁXIMO DE CHEGADA: 09h00min – HORÁRIO DE BRASÍLIA			
LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE - PR			
ENDEREÇO: AV. SANTA CATARINA, Nº621, CIANORTE/PR			
0161109084	MARCOS APARECIDO DE ALMEIDA	74,50	07
0167109084	CLAUDINEI PEREIRA VIEIRA	74,00	08
0032509084	NILSO JOSÉ PEREIRA	73,00	09
0243709084	WAGNER MENDES DOS SANTOS	73,00	10
0049509084	LUIZ MENDES DE ALMEIDA	72,00	11
0251009084	BARBARA ALINE AMÉRICO PAIÃO	70,50	12
DATA: 22 DE JANEIRO DE 2017			
DOMINGO HORÁRIO MÁXIMO DE CHEGADA: 10h00min – HORÁRIO DE BRASÍLIA			
LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE - PR			
ENDEREÇO: AV. SANTA CATARINA, Nº621, CIANORTE/PR			
0227509084	JOB ANTONIO FLAUSINO	70,50	13
0082409084	SAINT CLAIR DA SILVA	70,00	14
0216609084	JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA	69,00	15
0305509084	MAGNO CLEITON DA SILVA	69,00	16
0186409084	LEANDRO GASPAR CHIQUITTO	67,50	17
0197709084	THIAGO DOS SANTOS DE OLIVEIRA	67,50	18
DATA: 22 DE JANEIRO DE 2017			
DOMINGO HORÁRIO MÁXIMO DE CHEGADA: 11h00min – HORÁRIO DE BRASÍLIA			
LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE - PR			
ENDEREÇO: AV. SANTA CATARINA, Nº621, CIANORTE/PR			
0161209084	JOSE OSMAR NARDI	67,00	19
0202009084	RONALDO APARECIDO NOGUEIRA DA CUNHA	66,00	20
0039609084	FERNANDO NUNES LINO	65,50	21
0231409084	LUCAS APARECIDO MICHELIN	65,50	22
0303709084	ZACARIAS DE LIRA	65,50	23
0213309084	MARCIO JOSE BRUSIGUELLO	65,00	24
DATA: 22 DE JANEIRO DE 2017			
DOMINGO HORÁRIO MÁXIMO DE CHEGADA: 13h00min – HORÁRIO DE BRASÍLIA			
LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE - PR			
ENDEREÇO: AV. SANTA CATARINA, Nº621, CIANORTE/PR			
0163009084	RICARDO DE FREITAS	65,00	25
0184209084	SELMO SERGIO DE LIMA	65,00	26

0016409084	LUAN CESAR DIAS TORRES	64,50	27
0312709084	CARLOS MANOEL MARQUES ROSA	64,00	28
0222509084	KLEBER ERONIDES DE OLIVEIRA	64,00	29
0019409084	WILMAR SEBOLD	64,00	30

Cianorte, 17 de janeiro de 2017.

**EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2016**

O Presidente da Câmara Municipal de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, Lei Municipal nº 1.267/1990, Lei Municipal nº 3.212/2008, Decreto Municipal nº 05/2011, Decreto Municipal 07/2011 e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS do Concurso Público nº 001/2016 ao provimento de vagas de cargo público para o quadro de servidores, conforme as seguintes disposições.


Art.1º Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital o Resultado da Prova de Títulos, conforme disposições do item 13 do Edital de Abertura nº 001/2016.

I. O candidato poderá consultar individualmente seu resultado na Prova de Títulos através do endereço eletrônico [www.fundacaofafipa.org.br/concurso](http://www.fundacaofafipa.org.br/concurso) no link Boletim de Desempenho da Prova Títulos, no período de 17/01/2017 até às 23h59min do dia 19/01/2017.

Art.2º Quanto ao resultado da Prova de Títulos divulgado, caberá interposição de recurso através do endereço eletrônico [www.fundacaofafipa.org.br/concurso](http://www.fundacaofafipa.org.br/concurso), no seguinte período: 00h do dia 18/01/2017 até às 23h59min do dia 19/01/2017, observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art.3º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cianorte, 17 de Janeiro de 2017.

  
DIRCEU SILVEIRA MANFRINATO  
Presidente



**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ**

**ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2016**

ADVOGADO								
NUMERO DE INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	DOCTORADO	MESTRADO	PÓS-GRADUAÇÃO	CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO 60 HORAS	CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO DE 31 A 60 HORAS	CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO DE 10 A 30 HORAS	TOTAL
277401084	CAROLINA SPERANDIO DOS SANTOS	0.00	0.00	3.50	0.00	0.00	0.00	3.50
239901084	CAROLINE GONZALEZ CASTRO	0.00	0.00	3.50	1.25	2.00	1.50	8.25
198701084	CINTIA SATOMI ONO	0.00	0.00	3.50	2.50	2.00	1.50	9.50
1901084	CLAUDIA CRISTIANE JEDLICZKA	0.00	8.00	7.00	2.50	2.00	1.50	21.00
55101084	DÉBORA VALÉRIO OLIVEIRA	0.00	0.00	3.50	1.25	0.00	0.00	4.75
26001084	LUIZ FERNANDO MENDES DE ALMEIDA	0.00	0.00	7.00	0.00	0.00	1.50	8.50
312301084	MARCOS PAULO HAWERROTH	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.50	1.50
6501084	MARIANA CABRAL DOS SANTOS	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.50	1.50
CONTADOR								
NUMERO DE INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	DOCTORADO	MESTRADO	PÓS-GRADUAÇÃO	CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO 60 HORAS	CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO DE 31 A 60 HORAS	CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO DE 10 A 30 HORAS	TOTAL
169902084	MICHELE DA SILVA MOREIRA	0.00	0.00	3.50	1.25	0.00	1.50	6.25
190502084	RENAN JOSÉ SOARES	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.50	1.50
267002084	RENATA OLIVEIRA TROMBELLI	0.00	8.00	0.00	0.00	0.00	0.00	8.00
73902084	THAIS ALVES DA SILVA	0.00	8.00	0.00	1.25	0.00	1.50	10.75
JORNALISTA								
NUMERO DE INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	DOCTORADO	MESTRADO	PÓS-GRADUAÇÃO	CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO 60 HORAS	CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO DE 31 A 60 HORAS	CERTIFICADO DE APERFEIÇOAMENTO DE 10 A 30 HORAS	TOTAL
140503084	ADRIANA BRUM	0.00	8.00	3.50	0.00	1.00	0.50	13.00
270503084	DIEGO FERNANDO LASKA	0.00	0.00	3.50	2.50	2.00	1.50	9.50
136503084	FERNANDO FONSECA DE MELO	0.00	0.00	3.50	0.00	0.00	0.00	3.50

Cianorte, 17 de Janeiro de 2017.



# Órgão Oficial

do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil